

Kennzahlen

Konzern

CHF Mio.	Veränderung in %			
	2007	2006		
Auftragsseingang	2704.3	2163.3	+25.0	
Nettoumsatz	2458.8	2087.1	+17.8	
Auftragsbestand	871.3	605.2	+44.0	
Betriebsergebnis vor Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)	285.9	184.6	+54.9	
in % des Nettoumsatzes	11.6 %	8.8 %		
Betriebsergebnis (EBIT)	229.4	123.7	+85.4	
in % des Nettoumsatzes	9.3 %	5.9 %		
Finanzergebnis	10.6	12.9	-17.8	
Ertragssteuern	-69.0	-41.1	+67.9	
in % des Ergebnisses vor Steuern	28.8 %	30.1 %		
Konzernergebnis	171.0	95.5	+79.1	
in % des Nettoumsatzes	7.0 %	4.6 %		
Gewinn pro Aktie in CHF	17.07	9.55	+78.7	
Investitionen in Sachanlagen	128.4	58.1	+121.0	
Betrieblicher Free Cashflow	42.7	101.2	-57.8	
Entwicklungsaufwand	71.1	65.3	+8.9	
Betriebliche Nettoaktiven (NOA) Durchschnitt	687.1	604.8	+13.6	
Nettoaktivenrendite (RONOA)	23.8 %	14.3 %		
Nettoliquidität	164.2	173.1	-5.1	
Bilanzsumme	2130.3	1839.7	+15.8	
Eigenkapital	872.8	724.5	+20.5	
Eigenkapitalquote	41.0 %	39.4 %		
Eigenkapitalrendite (ROE)	21.4 %	14.0 %		
Personalbestand am Jahresende	7484	6775	+10.5	
Personalbestand Jahresdurchschnitt	7261	6882	+5.5	
Nettoumsatz pro Beschäftigten	CHF 1000	338.6	303.3	+11.6

Divisionen

CHF Mio.	Auftragsseingang		Nettoumsatz		Auftragsbestand		Betriebsergebnis (EBIT)		Personalbestand 31.12.	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
Kuhn Group	1045.3	805.5	929.2	778.7	333.1	210.7	107.7	41.6	3077	2748
Bucher Municipal	602.9	536.3	556.5	537.0	178.1	126.7	36.9	28.9	1535	1482
Bucher Process	201.6	151.6	173.8	140.0	68.7	39.4	19.0	10.7	490	506
Bucher Hydraulics	414.0	315.8	386.6	307.7	93.7	58.9	58.5	38.7	1303	1164
Emhart Glass	440.5	353.9	419.6	331.5	197.7	169.5	33.2	23.3	1063	862
Sonstiges/ Konsolidierung	-	0.2	-6.9	-7.8	-	-	-25.9	-19.5	16	13
Total	2704.3	2163.3	2458.8	2087.1	871.3	605.2	229.4	123.7	7484	6775